UNIVERZITA KARLOVA

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Ústav dějin křesťanského umění

Anna Vráblíková

Fenomén rodové portrétní galerie ve

vybraných šlechtických sbírkách v

Čechách

Vznik, podoba, charakter a prezentace Lobkowiczké a

Kolowratské sbírky

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Markéta Jarošová, Ph.D.

Praha 2022

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15. 6. 2022 Anna Vráblíková

Bibliografická citace

Fenomén rodové portrétní galerie ve vybraných šlechtických sbírkách v Čechách: Vznik,

podoba, charakter a prezentace Lobkowiczké a Kolowratské sbírky: diplomová práce /

Anna Vráblíková; vedoucí práce: PhDr. Markéta Jarošová, Ph.D. -- Praha, 2022. -- 91 s.

Anotace:

Diplomová práce se bude zabývat fenoménem portrétních rodových galerií v Čechách.

Na příkladu dvou významných sbírek – Lobkowiczké a Kolowratské, ukáže, jak rodové

portrétní galerie vznikaly, jaký byl jejich význam, zaměří se na zhodnocení jejich

instalace a popíše jejich současný stav. Práce se zaměří také na způsob a formu prezentace

jednotlivých děl těchto rodových galerií a pokusí se je zařadit do širšího evropského

kontextu. Bude poukázáno jak na objednavatele děl, malíře portrétů a cílem bude také

zhodnotit, v jakých prostorových kontextech byly galerie umístěny, a jakou

reprezentativní roli plnily.

Klíčová slova:

Portrét, rodová galerie, šlechtická sbírka, Lobkowicz, Lobkowiczká sbírka, Kolowrat,

Kolowratská sbírka.

Annotation:

The diploma thesis deals with the phenomenon of the portrait family galleries in the

Czech Republic. Thanks to using the example of two important collections - Lobkowicz

and Kolowrat, it will be shown how the ancestral portrait galleries were created, what was

their significance. The thesis will focus on the evaluation of their installation, and their

current state will be discussed as well. The thesis will also focus on the manner and form

of presentation of individual works of these family galleries and will try to place them in

a broader European context. It will be pointed out both to the client of the works, as well

as the painters of portraits. The aims of the thesis will also be to evaluate in which spatial

contexts the galleries were located and what representative role they played.

Keywords:

Portrait, the family gallery, the aristocratic collection, Lobkowicz, the Lobkowicz

collection, Kolowrat, the Kolowrat collection.

Počet znaků (včetně mezer): 176 700

Poděkování

Chtěla bych poděkovat PhDr. Markétě Jarošové, Ph.D. za vedení práce a dále Ing.

Zdeňce Dokoupilové, kastelánce zámku v Rychnově nad Kněžnou, za zpřístupnění

některých rodových archiválií. Poděkování patří také mé rodině, partnerovi a přátelům za

velkou oporu během celého mého studia.

6

Obsah
Úvod ............................................................................................................... 8

Přehled literatury ............................................................................................ 8

1. Šlechtické sbírky ...................................................................................... 11

2. Portrétní sbírky ......................................................................................... 13

3. Portrét ....................................................................................................... 14

4. Kolowratská sbírka................................................................................... 16

4.1 Rod pánů z Kolowrat ......................................................................... 16

4.1.1. Libštejnští z Kolowrat ................................................................................... 17

4.1.2. Krakowští z Kolowrat .................................................................................... 19

4.1.3. Žehrovští z Kolowrat ..................................................................................... 23

4.1.4. Kornhauzští z Kolowrat ................................................................................. 23

4.1.5. Bezdružičtí z Kolowrat .................................................................................. 24

4.1.6. Novohradští z Kolowrat ................................................................................ 24

4.1.7. Mašťovští z Kolowrat .................................................................................... 25

4.2. Dějiny kolowratské sbírky................................................................ 26

4.2.1. Nejstarší portréty ........................................................................................... 26

4.2.2. Sbírka a rychnovský zámek ........................................................................... 27

4.2.3. Norbert Leopold Libštejnský z Kolowrat ...................................................... 27

4.2.4. Přesuny sbírky ............................................................................................... 28

4.2.5. František Karel II. Libštejnský z Kolowrat ................................................... 28

4.2.6. František Antonín Libštejnský z Kolowrat .................................................... 28

4.2.7. Zdeněk Kolowrat ........................................................................................... 29

4.2.8. 20. století ....................................................................................................... 31

4.3. Autoři a objednavatelé...................................................................... 32

4.3.1. Čtveřice nejstarších portrétů .......................................................................... 32

4.3.2. Portréty Jana Bezdružického z Kolowrat a jeho tří manželek ....................... 34

4.3.3. Daniel Schultz ............................................................................................... 35

4.4.4. Jodocus Justus Verbeeck ............................................................................... 36

4.4.5. Jan Frans van Douven ................................................................................... 36

4.4.6. Philip Christian Bentum ................................................................................ 36

4.4.7. Další umělci ................................................................................................... 37

4.5. Umístění sbírky ................................................................................ 37

4.6. Dnešní stav ....................................................................................... 40

5. Lobkowiczká sbírka ................................................................................. 40

5.1. Historie rodu ..................................................................................... 40

5.1.1. Pernštejnové .................................................................................................. 40

5.1.2. Polyxena z Lobkovic, roz. z Pernštejna ......................................................... 44

7

5.1.3. Lobkowiczové ............................................................................................... 45

5.2. Dějiny lobkowiczké sbírky ............................................................... 47

5.2.1. Polyxena z Lobkovic ..................................................................................... 48

5.2.2. Václav Eusebius ............................................................................................ 48

5.2.3. Ferdinand August .......................................................................................... 49

5.2.4. 18. a 19. století ............................................................................................... 49

5.2.5. 20. století ....................................................................................................... 50

5.3. Autoři a objednavatelé...................................................................... 50

5.3.1. Jakob Seisenegger ......................................................................................... 50

5.3.2. Joris van der Straeten ..................................................................................... 53

5.3.3. Rolan de Mois ................................................................................................ 53

5.3.4. Juan Pantoja de la Cruz ................................................................................. 54

5.3.5. Alonso Sanchez Coello .................................................................................. 54

5.3.6. Jodocus Justus Verbeeck ............................................................................... 55

5.3.7. Frans Stampart ............................................................................................... 56

5.3.8. Díla dvou dvorních malířů Rudolfa II. .......................................................... 56

5.3.9. Další autoři .................................................................................................... 56

5.4. Umístění sbírky ................................................................................ 58

5.5. Dnešní stav ....................................................................................... 60

5.5.1. Roudnice nad Labem ..................................................................................... 60

5.5.2. Nelahozeves ................................................................................................... 61

5.5.3. Lobkowiczký palác na Pražském hradě ........................................................ 61

6. Srovnání sbírek ........................................................................................ 62

Závěr ............................................................................................................ 63

Obrazová příloha .......................................................................................... 66

Seznam vyobrazení ...................................................................................... 86

Seznam literatury ......................................................................................... 88

8

Úvod

Tématem mé práce jsou rodové portrétní galerie ve vybraných šlechtických sbírkách,

na příkladu lobkowiczké a kolowratské sbírky. Téma portrétních galerií není zatím příliš

probádané, a ani moje práce zdaleka nemůže zodpovědět na všechny otázky. Může být

však přínosem pro další bádání. Ve své práci se pokusím co nejvíce přiblížit vybrané

šlechtické sbírky a jejich význam.

Nejprve se budu věnovat portrétu a šlechtickým sbírkám. Přiblížím kunstkamery a

první významné sbírky, především sbírku arcivévody Ferdinanda II. Tyrolského na

zámku Ambras a sbírku portrétů slavných lidí Paola Giovia, biskupa, lékaře, historika a

humanisty. Přiblížím rovněž vznik renesančního portrétu, jeho rozdíly s díly

středověkými.

Další částí mé práce budou dvě kapitoly o rodu Kolowratů a o rodu Lobkowiczů.

Abychom mohli portrétní sbírky řádně zasadit do kontextu, rozhodla jsem se na začátek

popsat také dějiny rodu, od jejich počátku po současnost. Kolowratský rod byl velmi

rozvětven, avšak v jejich sbírkách figurují podobizny téměř všech rodových linií, popíši

tedy stručně i jednotlivé rodinné větve. Lobkowiczká sbírka je spojena s Polyxenou

z Pernštejna, jedny z nejstarších portrétů se rovněž řadí mezi portréty pernštejnské,


[…]


astronomer-c-1612/index.htm, vyhledáno 12.6. 2022.

14. Zámek Rychnov nad Kněžnou. Zdroj:

https://zamekrychnov.cz/cs/fotogalerie/zamek, vyhledáno 12.6. 2022.

15. Interiéry zámku Rychnov nad Kněžnou, portrét Františka Antonína II. hraběte

Libštejnského z Kolowrat. Zdroj:

https://zamekrychnov.cz/cs/fotogalerie/interiery, vyhledáno 12.6. 2022.

16. Interiéry zámku Rychnov nad Kněžnou. Zdroj:

https://zamekrychnov.cz/cs/fotogalerie/interiery, vyhledáno 12.6. 2022.

17. Jakob Seisenegger, Portrét Marie Těšínské z Pernštejna, kol. 1550. Lobkowiczký

palác na Pražském hradě. Zdroj: vlastní foto.

18. Jakob Seisenegger (?), Portrét Václava Adama Těšínského, kol. 1550, Praha,

Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní foto.

19. Jakob Seisenegger, Portrét Jaroslava z Pernštejna, 1558, olej na plátně, 106x84

cm, Praha, Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní foto.

20. Jakob Seisenegger, Portrét Marie Manrique de Lara y Mendoza s dítětem (synem

Janem), 1561-1562, olej na plátně, 108,5x82 cm, Praha, Lobkowiczké sbírky.

Zdroj: vlastní foto.

21. Jakob Seisenegger (?), Portrét Vratislava z Pernštejna v ornátu rytířů Zlatého

rouna, 70. léta 16. století, olej na plátně, 114 X 89,5 cm, Praha, Lobkowiczké

sbírky. Zdroj: vlastní foto.

22. Joris van der Straeten a jeho dílna, Portrét Alžběty Rakouské, Praha, Lobkowiczké

sbírky. Zdroj: vlastní foto.

23. Joris van der Straeten, Portrét Marie Manrique de Lara y Mendoza s dítětem,

1571-1574, olej na plátně, 136 x 103 cm, Praha, Lobkowiczké sbírky. Zdroj:

vlastní foto.

24. Rolan de Mois (?), Portrét Jana z Pernštejna, 1576-77, Praha, Lobkowiczké

sbírky, inv. č. LR 5486. Zdroj: vlastní foto.

25. Juan Pantoja de la Cruz (?), Portrét Johany z Pernštejna, 1585, Praha,

Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní foto.

26. Juan Pantoja de la Cruz (?), Portrét Fernanda de Aragón y Guerra, vévody

z Villahermosy, 1585, Praha, Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní foto.

27. Juan Pantoja de la Cruz, Portrét Marie Anny z Pernštejna, kol. 1587, Praha,

Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní foto.

28. Juan Pantoja de la Cruz, Portrét Alberta hraběte z Fürstenberka, 1605/1620,

Praha, Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní foto.

29. Alonso Sanchez Coello, Portrét Polyxeny z Pernštejna, Praha, Lobkowiczké

sbírky. Zdroj: vlastní foto.

30. Alonso Sanchez Coello, Portrét císaře Rudolfa II. v mladém věku, kol. 1570,

Praha, Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní foto.

31. Frans Stampart, Portrét Filipa Hyacinta knížete z Lobkovic (1680-1734), Praha,

Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní foto.

32. Bartholomeus Spranger, Portrét Zdeňka Vojtěcha Popela z Lobkovic, 1603,

Praha, Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní foto.

33. Franz Schrotzberg, Portréty Ferdinand Josefa z Lobkovic a jeho manželky Marie,

roz. z Liechtensteinu, 1844, Nelahozeves, Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní

foto.

https://www.kunst-fuer-alle.de/english/fine-art/artist/image/hans-von-aachen/16537/1/63300/johannes-kepler-(1571-1630)-astronomer-c-1612/index.htm
https://www.kunst-fuer-alle.de/english/fine-art/artist/image/hans-von-aachen/16537/1/63300/johannes-kepler-(1571-1630)-astronomer-c-1612/index.htm
https://zamekrychnov.cz/cs/fotogalerie/zamek
https://zamekrychnov.cz/cs/fotogalerie/interiery
https://zamekrychnov.cz/cs/fotogalerie/interiery
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34. František Drtikol, Fotografie Maxe Lobkowicze, 1925, Nelahozeves,

Lobkowiczké sbírky. Zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Max_Lobkowicz,

vyhledáno 12.6. 2022.

35. Zámek Roudnice nad Labem. Zdroj:

https://filmcommission.cz/cs/locations/featured-locations/roudnice-castle/,

vyhledáno 12.6. 2022.

36. Zámek Roudnice nad Labem, interiér. Zdroj:

https://filmcommission.cz/cs/locations/featured-locations/roudnice-castle/,

vyhledáno 12.6. 2022.

37. Zámek Nelahozeves, galerijní chodba. Zdroj: vlastní foto.

38. Linda Storm, Portrét Martina Lobkowicze (1928-2014) a jeho manželky Margaret

Brooks Juett (*1930). Nelahozeves, Lobkowiczké sbírky. Zdroj: vlastní foto.

39. Lobkowiczký palác na Pražském hradě, interiér. Zdroj: vlastní foto.

40. Lobkowiczký palác na Pražském hradě, interiér. Zdroj: vlastní foto.
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