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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Anny Vráblíkové se věnuje fenoménu rodových portrétních galerií ve

vybraných šlechtických sbírkách v Čechách. Soustřeďuje se zejména na vznik, podobu,

charakter Lobkowiczké a Kolowratské sbírky. V úvodu práce je zhodnocena dosavadní

literatura, kterou by bylo možné doplnit o řadu zahraničních titulů, reflektuje však české

bádání, včetně recentní literatury, a to jak z pohledu historie, tak i uměnovědy. Kapitoly

hodnotící charakter šlechtických sbírek se zaměřením na sbírky portrétní by bylo možné

ještě podrobněji rozpracovat a případně výstižněji srovnat s významnými evropskými

královskými, aristokratickými nebo církevními portrétními galeriemi. Rovněž časové

vymezení tématu by bylo vhodné lépe specifikovat a vysvětlit. Hlubší odbornější

interpretaci by si zasloužila taktéž kapitola věnována významu portrétu. Práce je dále

věnována nejprve sbírce kolowratské, poté lobkowiczké. Zde se autorka soustředila velmi

podrobně na genealogii jednotlivých členů obou rodů. V této části naopak poměrně

podrobně věnovala pozornost jednotlivým osobnostem. Práce se dále soustředí na dějiny

obou sbírek, přičemž je připomenuta řada inventářů, které se dochovaly, a které jsou

dodnes vodítkem k pochopení obsahu obou sbírek. V práci jsou připomenuty stěžejní

portréty od významných, případně méně známých malířů a zdůvodněny jsou rovněž

okolnosti, jakým způsobem se do sbírek dostaly. Formální analýza vybraných portrétů,

stejně tak i jejich ikonografický rozbor by zasluhoval preciznější zpracování. Pozornost je

dále věnována situování rodových portrétních galerií v rezidencích sledovaných

představitelů české šlechty. Avšak i v tomto případě by mohlo být téma „instalace“ sbírky

uchopeno a interpretováno podrobněji. Práce je opatřena barevnou obrazovou přílohou, na

jejichž fotografiích se podílela sama autorka, což pokládám za velmi přínosné. V textu je

řádně odkazováno na odbornou literaturu; celková grafická úprava i jazyková úroveň textu

je odpovídající. V závěru musím podotknout, že Anna Vráblíková předloženou diplomovou

práci se školitelkou od svého zadání nediskutovala, nekonzultovala a v rámci vypracování

posudku to bylo v podstatě první čtení, s nímž byla školitelka seznámena. Je to právě tento

důvod, díky kterému je řada kapitol, myšlenek, témat „nedotažena“, nebo naopak je

některým statím (zejména osobnostem) věnována až příliš velká pozornost. Přes veškeré

výtky zde uvedené je třeba konstatovat, že autorka se nakonec s tématem vypořádala a

předložila práci, která odpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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